ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

УИД: №

15 июля 2019 года 

<

адрес> 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Гороховик О. В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Соколова Д. С.,

защитника -адвоката Антонова А. П., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2,

при секретаре Барзенковой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего высшее образование, работающего директором 

<

адрес> имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении и распределении в 2015 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации» 

<

адрес> своим постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № утвердило «Порядок предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на организацию опережающего профессионального обучения и стажировку работников организаций в 

<

адрес>, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу» (далее – «Порядок»). Главными распорядителями средств областного бюджета в соответствии с указанными нормативно-правовыми актами являются государственные казенные учреждения 

<

адрес> центры занятости населения городских округов и муниципальных районов 

<

адрес>, в том числе и государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» (далее - ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес>), в пределах доведенных до них министерством труда, занятости и миграционной политики 

<

адрес> лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидии.

Будучи осведомленной о порядке предоставления из областного бюджета социальных выплат в рамках реализации 

<

адрес> вышеуказанного постановления Правительства РФ и проведения мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъекта РФ, неустановленное лицо, являясь руководителем Автономной некоммерческой профессиональной образовательной организации «Межрегиональный учебно-консультационный центр «

<

адрес>» (далее - АНПОО «МУКЦ «

<

адрес>»), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, приняла решение о реализации мошеннической схемы по хищению бюджетных денежных средств в рамках вышеуказанного «

<

адрес>».

Действуя во исполнение своего преступного умысла, неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, обратилась к директору ООО «

<

адрес>» ФИО1, которому предложила совместно подготовить пакет документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об организации опережающего профессионального обучения на базе принадлежащей ей учебной организации 

<

адрес>» граждан, якобы ищущих работу, в интересах 

<

адрес>» и организации стажировки данных граждан на его предприятии, а также понесенных в связи с этим ООО «Компанией Омега-Строй» затратах в виде оплаты стоимости профессионального обучения, выплаты стипендии в период обучения и выплаты заработной платы в период стажировки, не производив при этом фактического обучения и стажировки граждан. После чего предоставить указанные документы в ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью введения в заблуждение его сотрудников, для обоснования выделения и получения в соответствии с «

<

адрес>» субсидии, денежные средства которой незаконно безвозмездно обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению. Тогда же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 согласился на предложение неустановленного лица, вступив тем самым с ней в предварительный, то есть до совершения преступления, преступный сговор, направленный на совместное хищение путем обмана бюджетных денежных средств в рамках вышеуказанного «

<

адрес>

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО1, как руководитель 

<

адрес> обязался заключить с ГКУ СО ЦЗН гДД.ММ.ГГГГ договор на предоставление субсидии в целях возмещения затрат, якобы понесенных в связи с проведением опережающего профессионального обучения на базе АНПОО «МУКЦ «

<

адрес> и стажировки граждан, ищущих работу; подыскать указанных лиц и заключить с ними фиктивные ученические договора, а также договора на прохождение стажировки; подготовить и подписать от своего имени документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных 

<

адрес> затратах по выплате гражданам, ищущим работу, стипендии в период опережающего профессионального обучения и заработной платы в период прохождения стажировки, а также об уплате за данных граждан различных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; подготовить и подписать от своего имени документы, о последующем трудоустройстве этих граждан в 

<

адрес> а также подготовить и подписать от своего имени иные документы, необходимые для получения субсидии в рамках вышеуказанного «Порядка». Также 

ФИО1 обязался предоставить в ГКУ СО ЦЗН г.о.Самара указанные документы, содержащие не соответствующие действительности сведения. Кроме того, в целях выплаты неустановленному лицу её доли за участие в данной мошеннической схеме, по мере получения от ГКУ СО ЦЗН г.о.Самара в качестве субсидии денежных средств, перечислить на расчетный счет АНПОО «МУКЦ «Гефест-2», денежные средства, в размере оплаты за якобы выполненные работы по профессиональному обучению работников своей организации.

В свою очередь, неустановленное лицо в целях реализации совместной с ФИО1 противоправной схемы совершения хищения бюджетных денежных средств в рамках вышеуказанного «Порядка» и получения своей доли, обязалась, используя свое должностное положение в 

<

адрес>» без проведения фактического обучения граждан предоставить ФИО1 от имени учебной организации фиктивные документы, содержащие заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, о прохождении на базе 

<

адрес> опережающего профессионального обучения подысканных ФИО1 граждан, якобы ищущих работу и являющиеся основанием для перечисления ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> на расчетный счет 

<

адрес> денежных средств в рамках вышеуказанного 

<

адрес> а именно: договора на обучение данных лиц, калькуляцию, обосновывающую стоимость обучения 1 человека по различным профессиям, акт о выполненных услугах, якобы свидетельствующий о понесенных 

<

адрес> затратах в связи с проведением опережающего профессионального обучения, а также учредительные документы 

<

адрес>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, действуя согласно взятым на себя перед неустановленным лицом преступным обязательствам, при неустановленных следствиях обстоятельствах подыскал среди жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> граждан, а именно: Свидетель №2, ФИО3, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №16, ФИО7, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, ФИО8, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №29, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №36, ФИО9, и ФИО10, которых, как в ходе личного общения, так и с помощью иных неустановленных в ходе следствия лиц, за денежное вознаграждение в размере до 5 000 рублей убедил подписать с его организацией фиктивные ученические договора на прохождение обучения по следующим профессиям: делопроизводитель, менеджер по продажам, менеджмент организации, слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, электрогазосварщик. При этом ФИО1 не сообщил вышеуказанным 39 гражданам об истинных своих противоправных намерениях. Тогда же ФИО1 предоставил неустановленному лицу сведения о том, на сколько человек и на какие профессии последней необходимо подготовить документы, содержащие не соответствующие действительности сведения о прохождении на базе 

<

адрес> сотрудниками 

<

адрес> профессионального обучения. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо, действуя в совместных с ФИО1 противоправных интересах, связанных с хищением бюджетных денежных средств, в соответствии с ранее принятыми на себя противоправными обязательствами, на основании полученных от последнего вышеуказанных сведений о количестве лиц и профессий, по которым на базе 

<

адрес> 

<

адрес>» якобы было организовано обучение, подготовила, подписала и предоставила ФИО1 документы, содержащие не соответствующие действительности сведения, о проведении её образовательным учреждением в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ опережающего профессионального обучения сотрудников 

<

адрес>», а именно: калькуляцию, обосновывающую затраты ООО, на обучение 1 человека: по специальности повышение квалификации по профессии слесарь-сантехник в размере 30 000 рублей, по специальности повышение квалификации по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в размере 45 000 рублей, по специальности менеджмент организации в размере 30 000 рублей, по специальности менеджер по продажам в размере 25 000 рублей, по специальности делопроизводитель в размере 25 000 рублей, по специальности повышение квалификации по профессии электрогазосварщик в размере 35 000 рублей; учредительные документы АНПОО; фиктивный договор №ПО-001 от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

адрес>» в лице неустановленного лица и 

<

адрес> лице директора ФИО1, согласно которому образовательная организация якобы обязалась организовать обучение сотрудников ООО по вышеуказанным профессиям; акт о выполненных услугах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общие затраты ФИО1 на обучение 39 его работников составили 1 340 000 рублей.

Продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, в соответствии с полученными от последней сведениями, самостоятельно подготовил в отношении ранее подобранных 39 граждан, якобы ищущих работу, следующие содержащие несоответствующие действительности сведения документы, необходимые для получения от ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> в рамках вышеуказанного 

<

адрес>» бюджетных денежных средств: 

- расчетные ведомости (выписки из расчетных ведомостей) о начислении стипендии в период профессионального обучения;

- платежные ведомости (выписки из платежных ведомостей) о выдачи стипендии в период профессионального обучения, а также расходные кассовые ордера по выплаченной стипендии;

- расчетные ведомости (выписки из расчетных ведомостей) о начислении заработной платы в период стажировки;

- платежные ведомости (выписки из платежных ведомостей) о выдачи заработной платы в период стажировки, а также расходные кассовые ордера по выплаченной стипендии;

- ученические договора с 

<

адрес>» на прохождение обучения по вышеуказанным профессиям;

- трудовые договора с 

<

адрес>» на прохождение стажировки по вышеуказанным профессиям;

- дополнительные соглашения к трудовым договорам, согласно которым вышеуказанные граждане принимаются на постоянную работу в 

<

адрес>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, с целью придания своей совместной с неустановленным лицом преступной деятельности законного вида, при неустановленных следствием обстоятельствах, как в ходе личного общения, так и с помощью иных неустановленных в ходе следствия лиц, путем уговоров и денежного стимулирования в размере до 5 000 рублей, подписал у указанных 39 граждан, вышеперечисленные документы, содержащие не соответствующие действительности сведения о прохождении по вышеуказанным профессиям обучения с последующей стажировкой и трудоустройством в 

<

адрес>», а также о получении последними от ФИО1 стипендии в период прохождения профессионального обучения и заработной платы в период прохождения стажировки. При этом ФИО1 не поставил вышеуказанных граждан в известность относительно своих противоправных намерений. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, продолжая действовать согласно ранее взятым на себя перед Свидетель №37 преступными обязательствами, с целью заключения с ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> договора на предоставление субсидии в целях возмещения затрат на проведение опережающего профессионального обучения и стажировки граждан, ищущих работу, подготовил на имя руководителя данного учреждения заявление, содержащее не соответствующие действительности сведения о проведении обучения и стажировки 39 граждан, с просьбой возместить понесенные в связи с этим затраты на общую сумму 2 350 251,75 рубля, которое ДД.ММ.ГГГГ подал на имя руководителя ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> приложив к нему следующие документы, в том числе содержащие несоответствующие действительности сведения:

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица 

<

адрес>

- свидетельство о постановке на учет российской организации 

<

адрес> в налоговом органе по месту ее нахождения;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

- список граждан, с которыми у 

<

адрес> заключены ученические договора на обучение, согласно которому обучение лиц по профессии электрогазосварщик прошло в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджер по продажам в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии делопроизводитель в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии слесарь-сантехник в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджмент организации в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ;

- список работников организации, трудоустроенных на временную работу, в целях прохождения стажировки на предприятии городского округа 

<

адрес> согласно которому стажировка лиц по профессии электрогазосварщик прошла в период с 26 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджер по продажам в период с 20 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии делопроизводитель в период с 16 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии слесарь-сантехник в период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджмент организации в период с 27 октября по ДД.ММ.ГГГГ;

- список работников организации, участвующих в стажировке, из числа родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей на предприятии городского округа 

<

адрес>

- письмо о том, что 

<

адрес>» не находится в процессе ликвидации, не имеет просроченной задолженности по платежам в ПФР, а также не признано в установленном порядке банкротом и в отношении предприятия не открыта процедура конкурсного производства;

- копию лицензии учебного заведения на осуществление соответствующей образовательной деятельности - 

<

адрес>

- копию договора с данным учебным заведением на оказание услуг по профессиональному обучению и (или) дополнительному профессиональному образованию работников организаций 

<

адрес>, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу;

- копии смет затрат на оказание услуг по профессиональному обучению и (или) дополнительному профессиональному образованию работников организаций 

<

адрес>, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу;

- копию акта приемки оказанных услуг (акта выполненных работ) по профессиональному обучению и (или) дополнительному профессиональному образованию работников организаций 

<

адрес>, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общие затраты ФИО1 на обучение 39 его работников по вышеуказанным профессиям составили 1 340 000 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> будучи введенными в заблуждение действиями ФИО1, совершенными в совместных преступных интересах с неустановленным лицом, относительно понесенных 

<

адрес> вышеуказанных затратах, по результатам рассмотрения поданных им документов, приняли решение о заключении с ФИО1, как директором 

<

адрес> договора на предоставление субсидии в целях возмещения понесенных его фирмой затрат на проведение опережающего профессионального обучения и прохождения стажировки 39 граждан, ищущих работу. 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1, как директор 

<

адрес> заключил с ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> в лице директора ФИО11 договор №/А на предоставление вышеуказанной субсидии в целях возмещения затрат на организацию и проведение опережающего профессионального обучения и стажировки 39 граждан, ищущих работу.

Согласно условиям данного договора ФИО1 как директор ООО 

<

адрес> обязался предоставить в ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> документы, подтверждающие организацию и проведение на базе 

<

адрес>» опережающего профессионального обучения и прохождения в 

<

адрес>» стажировки 39 граждан, ищущих работу, и понесенных в связи с этим следующих затратах: 

- на оплату стоимости профессионального обучения на базе организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

- на выплату стипендии в период опережающего профессионального обучения, исходя из величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в 

<

адрес> в 4 квартале 2014 года (8 666 рублей в месяц), увеличенной на сумму страховых взносов 30,2% в государственные внебюджетные фонды;

- на выплату заработной платы в период стажировки с 26 октября по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из удвоенной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в 

<

адрес> в 4 квартале 2014 года (17 332 рубля в месяц), увеличенной на сумму страховых взносов 30,2% в государственные внебюджетные фонды.

В свою очередь ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> после получения вышеуказанных документов, обязался возместить 

<

адрес>» вышеуказанные затраты на общую сумму 2 350 251,75 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с первоначально неверными расчетами ФИО1, связанными с его затратами на организацию профессионального обучения и стажировки, а именно не указанием суммы уплаченных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, между ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> в лице его директора ФИО11 и ООО «

<

адрес> в лице его директора ФИО1, было заключено дополнительное соглашение № к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма предоставления вышеуказанной субсидии увеличилась до 2 655 348,56 рубля.

В дальнейшем не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 продолжая действовать в совместных с неустановленным лицом противоправных интересах, направленных на хищение бюджетных денежных средств в рамках вышеуказанного «Порядка» дополнительно предоставил в ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> заранее, при неустановленных обстоятельствах подготовленные, следующие документы, содержащие не соответствующие действительности сведения:

- копии расчетных ведомостей (выписки из расчетных ведомостей) о начислении стипендии в период профессионального обучения (по профессии электрогазосварщик период обучения с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования период обучения с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджер по продажам период обучения с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии делопроизводитель период обучения с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии слесарь-сантехник период обучения с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджмент организации период обучения с 14 по ДД.ММ.ГГГГ);

- копии платежных ведомостей (выписки из платежных ведомостей) о выдачи стипендии в период профессионального обучения, а также расходные кассовые ордера по выплаченной стипендии в вышеуказанные периоды;

- копии расчетных ведомостей (выписки из расчетных ведомостей) о начислении заработной платы в период стажировки (по профессии электрогазосварщик период стажировки с 26 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования период стажировки с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджер по продажам период стажировки с 20 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии делопроизводитель период стажировки с 16 октября по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии слесарь-сантехник период стажировки с 02 по ДД.ММ.ГГГГ, по профессии менеджмент организации период стажировки с 27 октября по ДД.ММ.ГГГГ);

- копии платежных ведомостей (выписок из платежных ведомостей) о начислении заработной платы в период стажировки, а также расходных кассовых ордеров по выплаченной заработной плате в вышеуказанные периоды;

- копии ученических договоров и трудовых договоров на прохождение стажировки, а также дополнительных соглашений к ним, свидетельствующих о трудоустройстве всех вышеуказанных 39 граждан, якобы ищущих работу, в 

<

адрес>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязательствами, с целью придания своей совместно с неустановленным лицом противоправной деятельности законного вида, через онлайн банк оформил соответствующие платежные документы, свидетельствующие об уплате 

<

адрес> за фиктивно обучающихся и стажирующихся 39 граждан всех необходимых страховых взносов в государственные внебюджетные фонды за октябрь – ноябрь 2015 года, копии которых не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, впоследствии предоставил в ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> При этом, подавая данные платежные документы ФИО1 знал о том, что оплата по ним не произведена в связи с отсутствием на расчетном счете 

<

адрес> необходимых денежных средств. Тем самым своими указанными действиями последний ввел в заблуждение сотрудников ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> относительно уплаты необходимых налоговых отчислений за вышеуказанных 39 граждан.

Подписывая и предоставляя вышеуказанные документы, ФИО1, а также неустановленное лицо осознавали, что для 37 из 39 граждан реально никто не организовывал опережающее профессиональное обучение с последующей стажировкой и трудоустройством в 

<

адрес> Участие остальных 2 человек: ФИО7 и ФИО6 в противоправной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, в ходе предварительного следствия не установлено.

На основании предоставленных ФИО1, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы понесенных ООО «

<

адрес> затратах, на организацию и проведение на базе учебной организации 

<

адрес> профессионального обучения 39 граждан, ищущих работу, а также их стажировки в 

<

адрес>», сотрудники ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> введенные в заблуждение предоставленными документами, во исполнение принятых на себя обязательств в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к нему, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, привязанного к расчетному счету № Отделения по 

<

адрес> 

<

адрес> управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, перечислили на расчетный счет 

<

адрес>» №, открытый в 

<

адрес> в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес>, бюджетные денежные средства в размере 2 655 348,56 рубля, а именно:

- платежным поручением №,28 рубля;

- платежным поручением №,28 рубля.

После поступления указанных бюджетных денежных средств на расчетный счет 

<

адрес>» ФИО1 и неустановленное лицо получили возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с ранее достигнутыми с неустановленным лицом преступными договоренностями, в качестве вознаграждения за участие в совершении преступления, перечислил с вышеуказанного расчетного счета 

<

адрес> на расчетный счет 

<

адрес>» №, открытый в Поволжском банке 

<

адрес> в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 340 000 рублей, которыми в дальнейшем неустановленное лицо распорядилось по своему усмотрению.

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ разница между фактически полученной директором 

<

адрес> ФИО1 субсидией в рамках «Порядка предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета юридическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на организацию опережающего профессионального обучения и стажировку работников организаций в 

<

адрес>, находящихся под риском увольнения, и граждан, ищущих работу», утвержденной Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и денежными средствами, которые должны были быть предоставлены ФИО1 в рамках указанного порядка, в соответствии с реальными затратами последнего на организацию им обучения и стажировки составляет 2 522 521,54 рубля.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1 в результате умышленных совместных противоправных действий, выраженных в подготовке документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных 

<

адрес>» затратах на организацию и проведение на базе 

<

адрес>», опережающего профессионального обучения и прохождения стажировки в ООО 39 граждан, якобы ищущих работу, и последующим их предоставлении в ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> безвозмездно получили субсидию в виде денежных средств в размере 2 655 348,56 рубля, из которой незаконно присвоили и обратили в свою пользу 2 522 521,54 рубля, чем нарушили цели и задачи 

<

адрес> по снижению напряженности на рынке труда субъекта Российской Федерации, а также причинили областному бюджету в лице главного распорядителя данных денежных средств – ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> ущерб на указанную сумму, размер которой в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ является особо крупным.

Таким образом своими умышленными действиями ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего согласились с заявленным ходатайством, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за инкриминируемое подсудимому деяние не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным постановление приговора в особом порядке. 

О согласии с предъявленным обвинением свидетельствуют также и материалы дела, из которых видно, что подсудимый полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, обстоятельства совершения преступлений подсудимым не оспариваются.

Суд считает, что действия ФИО1 органами следствия квалифицированы правильно по ч.4 ст. 159 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, ранее не судим. 

Судом учитывается, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, привлекается к уголовной ответственности впервые; имеет на иждивении: со слов жену, престарелую мать, страдающую заболеваниями: гипертония, ИБС, близорукостью, артрозом, перенесла операцию на глазах; престарелого отца, страдающего заболеваниями: щитовидной железы, гипертонией, ИБС, перенес операцию на щитовидной железе; имеет постоянное официальное место работы, положительно характеризуется по месту работы и месту жительства; имеет благодарности от благотворительного фонда, от колонии за помощь детям заключенных, является учредителем организации, которая своевременно оплачивает налоги и иные платежи в доход государства, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства судом учитывается наличие малолетнего ребенка у подсудимого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину подсудимого обстоятельства судом учитывается «явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления». В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельства судом учитывается принятие подсудимым мер к возмещению ущерба, причиненного преступлением. 

Судом также учитывается состояние здоровья подсудимого, который со слов имеет заболевания: аллергия, нейродермит, гипертония, болезнь сердца, перенес операцию по удалению аппендицита, черепно- мозговую травму, что суд признает смягчающим наказание обстоятельством в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены. 

Учитывая, что по делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве подсудимым, суд считает необходимым назначать подсудимому наказание по правилам части 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что судом при назначении наказания подсудимому учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения части 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

При решении вопроса о мере наказания в отношении подсудимого, руководствуясь требованиями уголовного закона, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 УК РФ, с учетом требований ч. 2, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, принимая во внимание смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает, что ФИО1 подлежит назначению наказание по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы. 

Суд при решении вопроса о мере наказания в отношении подсудимого, руководствуясь требованиями уголовного закона, в силу ст.ст. 6, 43 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, с учетом того, что подсудимый возместил большую часть материального ущерба, принимая во внимание смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает возможным применить ст. 73 УК РФ при назначении наказания. 

Совокупности исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, совершенного подсудимым, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и изменении категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Избранная подсудимому ФИО1 мера пресечения, в виде подписки о невыезде в целях обеспечения исполнения приговора подлежит до вступления его в законную силу сохранению.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ указанное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей:

- не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, места жительства;

- периодически являться на регистрацию в указанный орган;

- в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня находиться по месту своего постоянного жительства за исключением случаев, связанных с работой.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

4.1. Договор №/А от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> в лице его директора ФИО11 и 

<

адрес>», в лице её директора ФИО1, на 7 листах (том №, л.д.186-209);

4.2. Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору №/А от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ СО ЦЗН 

<

адрес> в лице его директора ФИО11 и 

<

адрес>», в лице её директора ФИО1, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.3. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства серии 63 № о постановке ДД.ММ.ГГГГ на учет 

<

адрес> в инспекции ФНС по 

<

адрес>, № записи (ОГРН) – №, ИНН №, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.4. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о государственной регистрации юридического лица – 

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ серии 63 №, №записи (ОГРН) – №, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.5. Заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.6. Заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.7. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц №В/2015 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах (том №, л.д.186-209);

4.8. Список граждан, с которыми у 

<

адрес> заключены ученические договора на обучение, на 4 листах (том №, л.д.186-209);

4.9. Список работников организации, трудоустроенных на временную работу, в целях прохождения стажировки на предприятии городского округа Самара 

<

адрес>», на 4 листах (том №, л.д.186-209);

4.10. Список работников организации, участвующих в стажировке, из числа родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей на предприятии городского округа Самара 

<

адрес> на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.11. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии III-ЕР № ФИО12, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.12. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии II-ЕР № ФИО13, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.13. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии III-ЕР № ФИО14, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.14. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии II-ЕР № ФИО15, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.15. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии I-ЕР № ФИО16, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.16. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии I-ЕА № МарК. К. В., на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.17. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии I-ВА № ФИО17, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.18. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении серии I-ВА № ФИО18, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.19. Копия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о рождении Германа Е. М., на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.20. Копия лицензии Министерства образовании и науки 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, всего на 4 листах (том №, л.д.186-209);

4.21. Копия от ДД.ММ.ГГГГ договора ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах (том №, л.д.186-209);

4.22. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в АНПОО «МУКЦ 

<

адрес> 1 слушателя по программе «Повышение квалификации по профессии слесарь-сантехник», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.23. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в АНПОО «МУКЦ «

<

адрес> 1 слушателя по программе «Повышение квалификации по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.24. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в 

<

адрес> 1 слушателя по программе «Менеджмент организации», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.25. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в 

<

адрес>» 1 слушателя по программе «Менеджер по продажам», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.26. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в 

<

адрес> 1 слушателя по программе «Делопроизводитель», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.27. Копия от ДД.ММ.ГГГГ калькуляции на обучение в 

<

адрес> 1 слушателя по программе «Повышение квалификации по профессии электрогазосварщик», на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.28. Копия от ДД.ММ.ГГГГ акта № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.29. Копии платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.30. Копия от ДД.ММ.ГГГГ расчетной ведомости 

<

адрес> за стажировку за ноябрь 2015 года, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.31. Копия от ДД.ММ.ГГГГ расчетной ведомости 

<

адрес>» о выплате стипендии за ноябрь 2015 года, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.32. Копия от ДД.ММ.ГГГГ платежной ведомости 

<

адрес> о выплате стипендии, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.33. Копия от ДД.ММ.ГГГГ платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате стипендии, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.34. Копия от ДД.ММ.ГГГГ расчетной ведомости 

<

адрес>» о выплате стипендии за октябрь 2015 года, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.35. Копия от ДД.ММ.ГГГГ расчетной ведомости 

<

адрес> о выплате стипендии за октябрь 2015 года, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.36. Копия от ДД.ММ.ГГГГ платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> о выплате стипендии за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах (том №, л.д.186-209);

4.37. Копия от ДД.ММ.ГГГГ платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> о выплате стипендии за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.38. Копии платежных поручений №, 36, 35, 34, 32, 31, 33, 30 29, 28, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 19 листах (том №, л.д.186-209);

4.39. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.40. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.41.Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.42. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.43. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.44. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.45. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.46. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.47. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.48. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.49. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.50. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.51. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.52. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.53. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.54. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.55. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.56. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.57. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.58. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.59. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.60. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.61. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.62. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.63. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.64. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.65. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.66. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.67. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.68. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.69. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.70. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.71. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.72. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.73. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.74. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.75. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.76. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.77. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.78. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.79. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.80. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.81. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.82. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.83. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.84. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.85. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.86. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.87. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.88. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.89. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.90. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.91. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.92. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.93. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.94. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.95. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.96. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.97. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.98. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.99. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.100. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.101. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.102. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.103. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.104. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.105. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.106. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.107. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.108. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.109. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.110. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.111. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.112. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.113. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.114. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.115. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.116. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.117. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.118. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.119. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.120. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.121. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.122. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.123. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.124. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.125. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.126. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.127. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.128. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.129. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.130. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.131. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.132. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.133. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.134. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.135. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209); 

4.136. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.137. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.138. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.139. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.140. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.141. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.142. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.143. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.144. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.145. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.146. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.147. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.148. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.149. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.150. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.151. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.152. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.153. Копия от ДД.ММ.ГГГГ ученического договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.154. Копия от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том №, л.д.186-209);

4.155. Копия от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.186-209);

4.156. Журнал регистрации выдачи свидетельств по программе «Электрогазосварщик» № 

<

адрес> на 3 листах (том №, л.д.116-118);

4.157. Журнал регистрации выдачи свидетельств по программе «Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования» № 

<

адрес> на 3 листах (том №, л.д.119-121);

4.158. Журнал регистрации выдачи свидетельств по программе «Слесарь-сантехник» № 

<

адрес>», на 3 листах (том №, л.д.1122-125);

4.159 Докладная записка от ДД.ММ.ГГГГ директора 

<

адрес>» Свидетель №1 на имя ректора 

<

адрес>» Свидетель №37, на 1 листе (том №, л.д.126);

4.160. Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.127);

4.161. Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.128);

4.162. Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.129);

4.163. Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.130);

4.164. Доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том №, л.д.131);

4.165. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>», на 1 листе (том №, л.д.132);

4.166. Объяснительная записка заместителя директора по учебной части АНПОО «МУКЦ «Гефест-2» Свидетель №5, на 1 листе (том №, л.д.133);

4.167. Соглашение о расторжении договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в двух экземплярах, всего на 2 листах (том №, л.д.134-135);

4.168. Соглашение о расторжении договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в двух экземплярах, всего на 2 листах (том №, л.д.136-137);

4.169. Объяснительная записка преподавателя 

<

адрес>» ФИО19, на 1 листе (том №, л.д.138)

4.170. Флэш-карта 

<

данные изъяты> объемом 8 Gb (том №, л.д.127-128);

4.171. Ответ №.№ от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа-Банк» на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ Управления, с приложением, всего на 49 листах (том №, л.д.58-106) - хранится в материалах уголовного дела, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гороховик О. В.